de pago necesarios para efectuar el pago y así poder estar al día.  

Petición esta que fue resuelta con la expedición del recibo para pago el 03 de 

marzo de 2024 y finalmente efectuando el pago, el día 07 de marzo de 2024, 

por un monto total de NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y 

DOS MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y SEIS PESOS ML ($9.842.686 ML). 

En el monto escrito se pagaron las cuotas vencidas, incluyendo capital e 

intereses insolutos a la fecha de la expedición del recibo de pago por parte del 

FNA.  

En virtud de lo anterior, conviene recordar que la restitución del plazo y el cobro

[...]

1626 y 1627), y su función, como ha dicho la Corte, es por 

excelencia "satisfacer al acreedor” y en este punto, se encuentran satisfechas las 

expectativas del acreedor, a quien como se dijo anteriormente, se le pagó el total 

de las cuotas adeudadas hasta la fecha de este escrito por la suma de NUEVE 

MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS 

OCHENTA Y SEIS PESOS ML ($9.842.686 ML). y así se continuará haciendo, 

de suerte que el cobro jurídico por las cuotas vencidas se hace insustancial.  

Por consiguiente, se hace necesario que se modifiquen las pretensiones o en su 

defecto se suspenda el mandamiento ejecutivo por haberse logrado un acuerdo 

por vía administrativa en el que se establece como monto a pagar la suma exacta 

de TREINTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y SIETE 

MIL CUATROCIENTOS DIECINUEVE PESOS ML ($39.667.419 ML), esto, 

luego del ya referido pago de las cuotas vencidas y continuar con un pago 

mensual por cuotas de NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL 

SETECIENTOS PESOS ML ($988.700 ML) que se puede evidenciar en el 

reporte del estado de cuentas expedido por la división de la cartera hipotecaria 

del FNA el día 12 de marzo de 2024.  

PRETENSIONES 

PRIMERA: Que se suspenda el presente trámite por haberse logrado acuerdo